
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 962, 15 de dezembro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
96

2,
 1

5 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
AMANA-KEY Desenvolvimento e Educação Ltda. Processo: 
08191.128030/2016-67. Objeto: Participação de 02 (dois) 
membros e 12 (doze) servidores no curso “AMANA-KEY: 
Sucesso de Longo Prazo e a Viabilização do Impossível”. Valor 
total: R$ 39.200,00 (trinta e nove mil e duzentos reais). 
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, 
“caput”, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: 
Wagner de Castro Araujo.– Secretário-Geral do MPDFT, em 
14/12/2016. 

 
##ASS WAGNER DE CASTRO ARAUJO 
##CAR Secretário-Geral do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
96

2,
 1

5 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J 0 Ç J. , DE J ^ DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.128404/2016-44, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 19/12/2016, o servidor JOSÉ CARLOS 

FERNANDES JÚNIOR, matrícula 4131-9. Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Assistente Técnico 1 da Secretaria Executiva da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02 (78001017), dispensando, em 

consequência, a servidora VANESSA RESENDE MENDONÇA, matrícula 4816-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2016VDG\Pofttrias\CC e FC - DGNK 12X4<M-2i> I(>—14 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
96

2,
 1

5 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° JO&Z , DE J4 DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.126793/2016-73, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 18/11/2016. a servidora PATRÍCIA DE 

OLIVEIRA CAVALCANTE, matrícula 5041-5. Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito 

da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de 

confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Registro e Controle 

dos Feitos da Infância e Juventude da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça 

da Infância e Juventude e da Educação, código FC-02 (68001013). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2016\DG\Portarias\CC e FC - DG\l)XI*>l 126793-2016-73 (Dispensa) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
96

2,
 1

5 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Jo6 3 , DE DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.127008/2016-08, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PAULA CALIXTO PEREIRA, matrícula 3555-6. 

Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise Processual 

Criminais e Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. 

código FC-02 (66001015), dispensando, a contar de 7/12/2016, o servidor BRUNO 

SILVA, matrícula 5046-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l6\DG\Ponarias CC e FC - DG,()X!'»I 127008-2016-08 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
96

2,
 1

5 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N0Jo^, DE J <^ DE DEZEMBRO DE 2016 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ. de 

14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e tendo em vista o que 

consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.127446/2016-68. 

RESOLVE: 

Declarar vago. a contar de 5/12/2016. o cargo de Analista do 

MPU/Apoio Jurídico/Direito - Código AN 10100. Classe B, Padrão 8. até então ocupado 

pelo servidor GABRIEL MENANDRO EVANGELISTA DE SOUZA, matrícula 3547, 

por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso 

VIII, da Lei n.° 8.112. de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2I>16\DG\Ponarias\Vacãncia\GABRlEL MENANDRO EVANGELISTA DE SOUZA doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
96

2,
 1

5 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N°J065, DE_J</ DE DEZEMBRO DE 2016 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ. de 

14/01/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 

consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.127365/2016-68, 

RESOLVE: 

Declarar vago. a contar de 5/12/2016. o cargo de Analista do 

MPU/Apoio Jurídico/Direito - Código AN 10100, Classe A, Padrão 2, até então ocupado 

pela servidora ANA LÍDIA SOARES VASCONCELOS, matrícula 4807, por motivo de 

posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.° 

8.112, de 11 de dezembro de 1990. e com as ressalvas apontadas no Parecer AUDIN/MPU 

n.° 00533/2000. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\201 ÍS\DG Portarias1 Vacância AN A LÍDIA SOARES VASCONCELOS doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
96

2,
 1

5 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° JOCC , DE J <? DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.128477/2016-36, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PAMELA RESENDE SILVA, matrícula 4564-1, 

Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 9 a 22/12/2016. a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Análise Processual do Núcleo de Atendimento Integrado da Coordenadoria Setorial das 

Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-02 (68001032). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l6\DG\Porlarias\CC e FC - DGV08191.128477-2016-36 (Subsl Per > doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
96

2,
 1

5 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N°J06 ? , DE DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191.121336/2016-92; 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 

de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 

GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 1032/2016, e a servidora ANA ROSA DE 

CARVALHO SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 

Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
96

2,
 1

5 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRET ARIA-GERAL 

PORTARIA N°Jcéá% DE DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191.002995/2015-40; 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora ALESSANDRA GOMES JARDIM, 

Chefe de Serviço de Apoio a Demandas de Pós-Graduação, matrícula 4157, para 

exercer o encargo de GESTORA da NOTA DE EMPENHO n° 125/2016 e das outras 

notas de empenho referentes à presente contratação, e o servidor DIEGO 
FERREIRA DIAS, Chefe Substituto da Divisão de Avaliação de Desempenho e 

Apoio a Eventos de Educação, matrícula 5044, para exercer o encargo de GESTOR 

SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
96

2,
 1

5 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N" J063 DE J<^ DE QfcZrAi^^ de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Portaria 

Normativa n° 423/PGJ. de 02/03/2016 (R1MPDFT) e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 

13 de janeiro de 2010. tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.082149/2016-86, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 - Designar o servidor GEORGE ANTONIO MIRANDA DA CRUZ, 

matrícula 3227. para exercer o encargo de GESTOR da Nota de Empenho n° 

2016NE000788. e o servidor JÚLIO TOSHIO MANDAI, matrícula n° 4046. para exercer 

o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

I - Nota de Empenho n° 2016NE000788 - Aquisição de 1 compressor do tipo 

scroll para o chiller da Promotoria de Justiça de Samambaia. 

Art. 2
o

 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
96

2,
 1

5 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° JolO , DE j</ DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.128249/2016-66, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MILENA DIAS GOMES, matrícula 4647-7, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Atendimento 

da Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código 

FC-02 (64001126), dispensando-a, em consequência, da função de confiança de Assistente 

Técnico I da Secretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 

I, código FC-02 (64001111). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
96

2,
 1

5 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

m 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° JolJ DE J 4 DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 197, inciso IV, 

do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 60 da Lei n° 11.697. de 13 de junho de 2008, 

que estabelece que será considerado feriado forense o período compreendido entre 20 de 

dezembro e 6 de janeiro; 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 15, § 8o e 73, inciso II, "b", ambos da 

Lei n° 8.666/93, 

RESOLVE: 

Art. Io - Instituir Comissão para recebimento definitivo de materiais de 

consumo, equipamentos e materiais permanentes, de valor superior a R$ 80.000,00 (oitenta 

mil reais), limite estabelecido na Lei n° 8.666/93, durante o período de 20 de dezembro de 

2016 a 6 de janeiro de 2017. 

Art. 2o - Designar, sem prejuízo das funções, os servidores MAICON JOSE DOS 
SANTOS, matrícula n° 3213; WAYNER SUSSUMU HASHIMOTO, matrícula n° 3380; 

e SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES JUNIOR, matrícula n° 3617, para comporem a 

Comissão, sob a presidência do primeiro. 

Art. 3o - O termo de recebimento deverá ser assinado por todos os integrantes da 

Comissão. 

Art. 4o - Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria-Geral. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Extrato de Inexigibilidade de Licitação 342016........................................ p. 2
Portaria 1061/2016.................................................................................. p. 3
Portaria 1062/2016.................................................................................. p. 4
Portaria 1063/2016.................................................................................. p. 5
Portaria 1064/2016.................................................................................. p. 6
Portaria 1065/2016.................................................................................. p. 7
Portaria 1066/2016.................................................................................. p. 8
Portaria 1067/2016.................................................................................. p. 9
Portaria 1068/2016.................................................................................. p. 10
Portaria 1069/2016.................................................................................. p. 11
Portaria 1070/2016.................................................................................. p. 12
Portaria 1071/2016.................................................................................. p. 13

Sumário......................................................................................................... p. 14


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 342016
	Portaria 1061/2016
	Portaria 1062/2016
	Portaria 1063/2016
	Portaria 1064/2016
	Portaria 1065/2016
	Portaria 1066/2016
	Portaria 1067/2016
	Portaria 1068/2016
	Portaria 1069/2016
	Portaria 1070/2016
	Portaria 1071/2016

	Sumário

